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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Распространение фронта пламени в узких ка-

налах связано со сложными нелинейными явлениями передачи тепла и мас-

сы во фронте горения, которые до конца не понятны до настоящего времени.

Исследование этих явлений продиктовано необходимостью получения но-

вых сведений для понимания механизмов и кинетики фронтальных химиче-

ских реакций, выработки критериев устойчивости горения. В последнее де-

сятилетие в промышленно развитых странах значительный интерес проявля-

ется к разработке микрокамер сгорания и микродвигателей внутреннего сго-

рания. Уменьшение расстояний между стенками камеры сгорания в научной

литературе рассматривается как перспективный метод повышения энерго-

сбережения и коэффициента полезного действия энергетической установки.

Одним из физических эффектов, сопровождающих распространение фронта

пламени в узком канале, является распад фронта пламени и переход к спино-

вому режиму. Прикладное значение спинового горения обусловлено повы-

шением интенсивности теплообмена между фронтом пламени и стенками

канала и изменением кинетики химических реакций.

Явление распада фронта пламени является, на первый взгляд, парадок-

сальным физическим эффектом, вызываемым влиянием множества внешних

факторов: геометрии камеры сгорания, температуры и состава горючей сме-

си и др. Под парадоксами в физике вообще и механике реагирующих сред, в

частности, обычно понимают несоответствие явлений, ожидаемых с теоре-

тической точки зрения, и наблюдаемых в эксперименте. Научная ценность

эффектов и парадоксов состоит в том, что они расширяют рамки устоявших-

ся представлений о физической сути явлений и при определенных условиях

выявляют ранее ускользающие от внимания детали процесса. Это позволяет

создавать более точные математические модели явлений и предсказывать

направление их развития. Новые экспериментальные данные иногда могут

противоречить ранее накопленному опыту. Анализ новых закономерностей
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изменения определяющих параметров эксперимента позволит устранить ка-

жущиеся противоречия. Обнаружение новых физических эффектов может

быть в известной степени спрогнозировано с учетом изменения величины

или типа определяющих параметров эксперимента.

Специфическая гидродинамическая ситуация порождается при распро-

странении пламени в плоских, узких каналах, в которых расстояние между

одной парой стенок канала по порядку величины сравнимо с шириной теп-

ловой зоны пламени, а расстояние между другой парой стенок во много раз

больше. В этом случае влияние кривизны фронта пламени приводит к новым

гидродинамическим эффектам, поскольку течение газа становится преиму-

щественно двумерным. Вихревое течение, порождаемое фронтом пламени,

происходит практически только в одной плоскости, что приводит к эффекту

скручивания фронта пламени в винтовую поверхность. Эффект становится

очевидным в том случае, если имеется компонента скорости течения, каса-

тельная к фронту пламени. Актуальность исследования эффекта скручивания

спинового фронта пламени связана с тем, что он позволяет получить допол-

нительную информацию о вихревом механизме порождения и эволюции

случайных возмущений фронта пламени.

Закономерности распространения фронта пламени в узких каналах в

настоящее время во всем мире находятся в начальной стадии изучения. До

настоящего времени экспериментальных исследований в этом направлении

проведено недостаточно для понимания физических механизмов, управляю-

щих распадом фронта пламени и переходом к спиновому режиму распро-

странения. В частности, данные о влиянии геометрии канала на распределе-

ние температуры и скорости газа во фронте пламени и его роли в развитии

неустойчивости горения и процессов переноса в научной литературе ограни-

чены. В этой связи исследование спиновых режимов распространения фрон-

тальных химических реакций является актуальной научной задачей для по-

нимания связи гидродинамических, тепловых и диффузионных процессов в
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реагирующей среде с кинетикой химического превращения вещества. С точ-

ки зрения технических приложений феномен спинового фронта пламени

может быть использован для управления скоростью теплообмена в энерго-

сберегающих камерах сгорания и разработке новых систем зажигания в дви-

гателях внутреннего сгорания, методов управления скоростью и устойчиво-

стью горения, оценкой пожарной опасности в технологических процессах и

устройствах.

Цель диссертационной работы состоит в экспериментальном опреде-

лении условий сохранения или распада целостного фронта пламени, распро-

страняющегося в узком канале по покоящейся пропано-воздушной смеси,

получении новых сведений о физических эффектах, происходящих под од-

новременным влиянием разных физических параметров, определяющих

многообразие воздействий на фронт пламени. Для фронта пламени, распро-

страняющегося по горючей газовой смеси в канале, такими параметрами яв-

ляются: форма и размеры канала, скорость и ускорение фронта пламени,

преграды в канале, распределение концентрации горючей компоненты в

смеси и т.д. Видимыми признаками проявления новых физических эффектов,

как правило, являются потеря его устойчивости, изменение формы, скорости

горения, возбуждение колебаний давления и температуры в потоке.

Достижение указанной цели требует решения ряда научных задач, сре-

ди которых:

- разработка экспериментальной установки и методики комплексного изуче-

ния гидродинамических и теплофизических явлений, происходящих при

распространении газовоздушного пламени в узком канале;

- разработка системы и методов визуализации течений в пламени, расчета

температурных и концентрационных полей;

- определение областей устойчивости расходящегося фронта пламени и пе-

рехода к спиновому режиму;
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- исследование закономерностей изменения кинематики распространения

спинового фронта в зависимости от изменения ширины канала, его формы

и состава газовой смеси;

- изучение возможности одновременного образования более двух ядер спина;

- исследование влияния препятствий на формирование ядер спина;

- определение роли внешних массовых сил – сил тяжести, акустических ко-

лебаний столба газа в микроканале и т.д.;

- исследование явления распада спинового фронта пламени, сопровождаю-

щегося образованием десятков мелких очагов горения;

- выяснение роли конкурирующих процессов теплового расширения продук-

тов сгорания и переноса тепла и массы в развитии неустойчивости пламени;

- выработка управляющих физических механизмов формирования спинового

фронта пламени.

Научная новизна. В диссертационной работе впервые:

1. Предложен новый экспериментальный метод осуществления распада

целостного фронта газовоздушного пламени и перехода к спиновому режиму

распространения, заключающийся в том, что используется центральное за-

жигание неподвижной горючей смеси, заполняющей открытую узкую щель.

2. Предложены оригинальные экспериментальные методы диагностики

структуры фронта пламени при потере устойчивости и измерения полей ско-

рости и температуры при формировании спинового фронта пламени. Среди

них метод цифровой фотометрии для оценки температурного и концентра-

ционного полей прозрачного «цилиндрического» пламени, метод сканирую-

щего лазерного луча для измерения распределения температуры в щелевом

пространстве и коэффициента теплоотдачи из зоны горения в стенки щели,

метод цифровой обработки изображений для изучения эволюции возмуще-

ний на поверхности фронта пламени.

3. Экспериментально определены границы области существования спи-

нового фронта пламени в координатах чисел Рейнольдса, Льюиса и Пекле.
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Подтверждена гипотеза о влиянии интенсивности вынужденного конвектив-

ного теплообмена между стенками канала и фронтом пламени на распад

фронта пламени.

4. Показано, что, изменяя определяющие физические параметры экспе-

римента, можно управлять различными свойствами спина, которые отлича-

ются характерными размерами, скоростью вращения и «скручивания» фрон-

та пламени, образованием десятков мелких очагов горения.

5. Обнаружено уменьшение скорости распространения пламени в 2÷3

раза при переходе к спиновому режиму, обусловленное увеличением тепло-

вого потока из зоны пламени к стенкам щели примерно на 20%.

6. Показано, что выбор преимущественных направлений распростране-

ния фронта пламени определяется локальным изменением температуры на

фронте пламени и концентрации компонент горючей смеси.

7. Обнаружено влияние препятствий на формирование ядер спина, при-

водящее к эффекту «дифракции» фронта пламени.

8. Разработан физический механизм формирования спинового фронта

пламени, заключающийся в изменении скорости теплоотдачи из фронта пла-

мени в стенки канала. Показано, что формирование ядра спина пламени про-

исходит при уменьшении расстояния между стенками щели и сопровождает-

ся уменьшением температуры в ведущей точке фронта пламени.

На защиту выносятся:

1. Разработка нового подхода для осуществления самопроизвольного

перехода фронта пламени к спиновому режиму распространения в узкой ще-

ли, образованной стенками камеры сгорания.

2. Комплексная методика экспериментального исследования закономер-

ностей формирования спинового фронта пламени, позволившая визуализи-

ровать изменение структуры фронта при потере устойчивости, произвести

оценку изменения полей температур, измерить величину тепловых потоков

из зоны горения на поверхность камеры сгорания, обнаружить физические
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явления, приводящие к изменению интенсивности теплообмена и потере це-

лостности симметричного фронта пламени.

3. Экспериментальные результаты, подтверждающие: а) влияние рас-

стояния между стенками щели и скорости распространения пламени на гра-

ницы устойчивости симметричного фронта при переходе к спиновому горе-

нию; б) влияние локальных изменений концентрации компонент горючей

смеси на выбор преимущественных направлений распространения спинового

фронта пламени; в) влияние сил тяжести на скорость, характерные размеры

спинового фронта пламени, количество очагов горения, формирующихся по-

сле погасания спинового фронта пламени; г) изменение интенсивности теп-

лопередачи из пламени на стенки камеры сгорания при переходе к спиново-

му режиму распространения.

4. Экспериментальное и теоретическое обоснование предлагаемых фи-

зических механизмов формирования спинового фронта пламени, согласно

которым распад целостного, симметричного фронта пламени вызван: а) теп-

лоотводом тепла из ведущей точки фронта в стенки камеры сгорания и рас-

сеянием теплового потока, вызванным растяжением фронта; б) конвектив-

ным диффузионным расслоением горючей смеси в направлении, касатель-

ном к фронту пламени;

Практическая ценность и внедрение результатов диссертационной

работы заключаются в следующем:

1. Обнаруженные закономерности формирования спинового фронта

пламени, сопутствующие ему физические и гидродинамические эффекты до-

полняют представления о возможных причинах, условиях и формах прояв-

ления потери устойчивости и распада симметричного «кругового» фронта

пламени.

2. Полученные количественные данные, описывающие критические ус-

ловия гидродинамики пламени и теплообмена в узкой щели, могут быть ис-

пользованы для разработки горелочных и теплообменных устройств с более
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высокими эксплуатационными характеристиками, а также для разработки

нового типа «мембранных» двигателей внутреннего сгорания, отличающих-

ся высоким коэффициентом сжатия.

3. Оригинальные методы диагностики и измерений физических пара-

метров газа в пламени могут применяться для широкого круга объектов ис-

следования, связанных с горением и теплообменом в ограниченном про-

странстве.

4. Диссертационная работа выполнялась на кафедре экспериментальной

физики Сургутского государственного университета (2010-2013 г.г.). Пред-

ложенные физические механизмы формирования спинового фронта пламени

и методы диагностики процессов горения и теплообмена применялись в экс-

периментальных исследованиях, выполнявшихся по госбюджетной тематике

кафедры экспериментальной физики ГБОУ СурГУ (г. Сургут), и в учебном

процессе. Выполнение работы поддержано грантом Губернатора ХМАО-

Югры (2010 г.).

Апробация работы. Основные результаты работы, изложенные в дис-

сертации, опубликованы в работах [1-10], докладывались и обсуждались на

следующих научных мероприятиях:

- научных семинарах лаборатории теплофизических методов исследо-

вания кафедры экспериментальной физики ГБОУ СурГУ;

- Всероссийской научной конференции с участием зарубежных ученых

«Математическое и физическое моделирование опасных природных явлений

и техногенных катастроф (Томск, 2010 г.);

- Международной молодежной научной конференции «XIX Туполевские

чтения» (Казань, 2011);

- X-ом Всероссийском съезде по теоретической и прикладной механике

(Нижний Новгород, 2011 г.);

- XVI международной конференции по методам аэрофизических иссле-

дований (Казань-Новосибирск, 2012);
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- VIII Всероссийский семинар ВУЗов по теплофизике и энергетике (Ека-

теринбург, 2013);

Количество основных работ по диссертации – 10. Из них, в журналах,

относящихся к перечню Высшей аттестационной комисии опубликовано 5

работ [1, 3-5, 7].

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, че-

тырех глав, заключения и списка литературы из 94 наименований. Общий

объём составляет 126 страниц, включая 37 рисунков.
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1. ТЕПЛО- МАССОПЕРЕНОС И ГИДРОДИНАМИКА

ПЛАМЕНИ ПРИ РАСПРОСТРАНЕНИИ В УЗКОМ КАНАЛЕ

Формирование известных до настоящего времени спиновых фронтов

волн горения – спиновой детонации и фронта пламени в системах с саморас-

пространяющимся высокотемпературным синтезом (СВС-системах) проис-

ходит под влиянием критических граничных условий, накладываемых на

скорость течения и интенсивность переноса тепла и массы вблизи зоны го-

рения и детонации. Изменение величин определяющих физических парамет-

ров системы приводит развитию неустойчивости процессов переноса тепла и

массы и скачкам скорости тепло- массообмена. В волне горения образуется

одна или несколько ведущих точек, управляющих дальнейшим развитием

химической реакции в волне горения.

Для СВС-систем формирование ведущих точек на фронте волны горе-

ния происходит под влиянием фазовых превращений и теплообмена на гра-

нице между исходным реагирующим веществом и продуктами реакции.

Формирование ведущих точек детонационной волны в газе – спинов детона-

ции происходит не только под влиянием геометрии стенок канала, опреде-

ляющей направление распространения прямых и отраженных ударных волн,

но и при характерных распределениях давления и концентрации компонент

горючей газовой смеси во фронте ударной волны.

Ядро спина и ведущая точка фронта пламени на ядре спина при дефла-

грационном распространении в газовой смеси формируются при развитии

неустойчивости течения расширяющихся продуктов горения, изменения

скорости диффузии компонент газовой смеси, скорости тепломассообмена

со стенками канала и скорости диссипации механической энергии газа. Ха-

рактерные времена определяющих физических явлений и химических реак-

ций при формировании ядра спина должны совпадать по порядку величины.

Преимущественное влияние тех или иных процессов устанавливает много-

образие форм и поведение спинового фронта пламени.
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1.1 Гидродинамическая и диффузионно-тепловая

неустойчивость стационарного распространения пламени

Гидродинамическая неустойчивость фронта пламени при распро-

странении по газовой горючей смеси. Исследование диффузионно-

тепловой и гидродинамической неустойчивости фронта пламени (ДТН)

продолжает оставаться актуальной научной проблемой. Неустойчивость

проявляется в появлении возмущений поверхности фронта в виде складок,

периодическом изменении длины волны и амплитуды возмущений, частоты

колебаний и др. Задача гидродинамической неустойчивости, сформулиро-

ванная Л.Д. Ландау, приводит к выводу об абсолютной неустойчивости

плоского фронта пламени: рост мелкомасштабных возмущений обусловлен

тепловым расширением газа [11]. Среди подлежащих изучению факторов,

влияющих на гидродинамическую неустойчивость, в работе [11] упомянуты

эффекты переноса тепла и массы и необходимость постановки неодномер-

ной задачи. В обзорной работе [12] обращается внимание на тот факт, что

гидродинамическая неустойчивость фронта пламени (ГДН) проявляется

сильнее по мере увеличения его характерного размера. В этом случае роль

явлений переноса тепла и массы уменьшается, а влияние гидродинамической

неустойчивости, обусловленной тепловым расширением продуктов горения,

возрастает.

Инкремент возрастания амплитуды возмущений является функцией

нормальной скорости распространения пламени, длины волны возмущения и

коэффициента теплового расширения газа:

)(αω fkun= ,

где k = 2π/λ – волновое число, определяющее длину волны возмущения λ, un –

нормальная скорость распространения пламени, α = ρ0 /ρ – коэффициент теп-

лового расширения. Следовательно, изменения геометрии канала, управ-

ляющие ростом температуры продуктов горения, амплитуды и длины волны

14

возмущений поверхности фронта пламени, влияют на границы стационарно-

го распространения пламени.

Интерес к проблеме абсолютной неустойчивости пламени значителен

на протяжении более 70 лет. Теория гидродинамической неустойчивости

пламени непрерывно совершенствуется путем уточнения деталей явления.

Примером тому является одна из последних обзорных работ [12], в которой

обращается внимание на тот факт, что гидродинамическая неустойчивость

пламени проявляется главным образом в крупномасштабных пламенах. По

мере увеличения характерного размера, например радиуса сферического

фронта пламени роль явлений переноса тепла и массы уменьшается, а влия-

ние гидродинамической неустойчивости возрастает. При этом возможна

смена ведущего механизма неустойчивости. Для сферических пламен авто-

ром работы [12] она иллюстрируется представленной на рис. 1.1 диаграммой

зависимости волнового числа от числа Пекле Pe = R·un/D, где R – радиус

фронта пламени, D – коэффициент диффузии недостающей компоненты га-

зовой смеси. Показано, что условие Pe > 650 определяет нижнюю границу

устойчивости к мелкомасштабным возмущениям на поверхности фронта

пламени.

k

80

40

600 1200 1800 Pe

Рис. 1.1

Возможность влияния камеры сгорания на смену ведущего механизма

неустойчивости следует из того, что в число Пекле входит коэффициент
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диффузии, а характерный размер пламени зависит от формы и размеров ка-

нала, в котором распространяется фронт пламени.

Диффузионно-тепловая неустойчивость пламени. Роль конкури-

рующих процессов переноса тепла и массы при распространении пламени по

горючей газовой смеси, хорошо изучена экспериментально и теоретически.

Тем не менее, также как и классические результаты исследований гидроди-

намической неустойчивости, теория диффузионно-тепловой неустойчивости

подвергается непрерывному совершенствованию. Примером этому являются

работы [13-15], в которых исследованы различные режимы диффузионно-

тепловой неустойчивости, приводящие к автоколебаниям пламени (ДТН-1) и

развитию ячеистой структуры (ДТН-2) ламинарного пламени в плоских ка-

налах и цилиндрических трубах.

Сравнительный анализ результатов устойчивости пламени, следующих

из различных подходов к представлению характера и скорости протекания

химической реакции, проведенный в работе [16], показал, что детальное рас-

смотрение дисперсионных соотношений, полученных в ранних работах,

приводит к изменению границ диффузионно-тепловой неустойчивости пла-

мени. В частности, замена аррениусовской формы скорости реакции на мо-

дельные выражения сильнее всего оказывает влияние на условия устойчиво-

го горения при числах Льюиса Le < 1, чем при Le > 1. Здесь Le = D/а – число

Льюиса, а – коэффициент температуропроводности. Конечность скорости

химической реакции не отражается на условиях непериодической и колеба-

тельной потери устойчивости и объясняет устойчивость плоского фронта

пламени при числах Le ≈ 0. Увеличение ширины зоны химической реакции

или уменьшение скорости распространения пламени приводят к повышению

устойчивости по отношению к двумерным возмущениям.

Это позволило получить новые границы области устойчивого горения

в координатах числа Льюиса и волнового числа k, Диаграмма устойчивости

представлена на рис. 1.2.
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 Пунктиром показаны границы устойчивости, приведенные в работах

[11, 14]. Сплошные линии соответствуют данным автора работы [16]. Из

диаграммы видно, что согласно современным представлениям и область ус-

тойчивости к коротковолоновым возмущениям и область устойчивости к ав-

токолебаниям несколько расширяются.

Le

2,0

1,0

0,0

2 4 6 k

Рис. 1.2

Из теоретических представлений следует, что условия проявления гид-

родинамической и диффузионно-тепловой неустойчивости пламени связаны

с размерами канала. Нелинейная связь размеров канала с другими опреде-

ляющими параметрами подтверждается многочисленными исследованиями,

выполненными в последние годы.

Авторами работы [17] в численных экспериментах показано, что коле-


[…]

проведенных в данной работе, Ramin ≈1700.

Сравнение экспериментальных данных с приведенными оценками го-

ворит о том, что формирование спинового фронта пламени происходит в ус-

ловиях, близких к критическим для явлений теплообмена и диффузии.
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 Полученные экспериментальные результаты позволяют отнести на-

блюдаемую неустойчивость цилиндрического фронта пламени к области

ДТН-2, классифицируемой в научной литературе как монотонную неустой-

чивость ламинарного пламени, которая характеризуется непрерывным рос-

том первоначально малых возмущений. Согласно [14], область ДТН-2 опре-

делена для любых чисел Льюиса Le>1 и не равных нулю волновых чисел k,

если пламя, распространяется в неограниченном пространстве. Определим

безразмерное волновое число так же, как в работе [15]:
u

a
k

λ

π4
= . Согласно

экспериментальным данным, для щели шириной 2,5·10
-3

м < l <5,0·10
-3

м,

длина волны возмущения по порядку величины равна ( )ll 3÷≈λ . Видимая

скорость распространения, как следует из графиков на рис. 3.1, равна 0,4 м/с

<u<1 м/с. Тогда, согласно экспериментальным данным, монотонная неустой-

чивость наблюдается для любых чисел Льюиса и волнового числа в интерва-

ле значений 0,1< k <2,0.

Ранее теоретический анализ устойчивости в указанной области не про-

водили, так как «…краевая задача для определения нормальной скорости

становится некорректной и уже нельзя пренебрегать тепловыделением при

начальной температуре…» [14]. В предельных условиях следует ожидать но-

вые нелинейные эффекты. В частности, при распространении пламени в ще-

ли предельно малой ширины, экспериментально наблюдаются такие явления,

как самопроизвольное формирование спинового фронта пламени и его рас-

пад на многочисленные маленькие очаги (см. рис. 4.4).

4.3 Механизмы влияния ускорений на распад

стационарного фронта пламени

Ускорение фронта пламени при прохождении через малые отвер-

стия. Дифракция пламени на малом отверстии рассматривается в данной ра-

боте как явление, подтверждающее механизм выбора преимущественных на-
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правлений возмущениями «выжившими» при распаде целостного, кругового

фронта пламени. Для определения областей наблюдения эффектов дифрак-

ции пламени на отверстии в преграде, взаимодействия нескольких фронтов

пламени, ускорения и разрыва фронта в канале переменного сечения допол-

нительно требуется привлечение критерия подобия Струхаля
L

tu
Sh

f
= , где

характерное время может определяться либо собственной частотой канала:

2

022

R

LV

u
t

m π

π

ω

π
== , либо скоростью теплообмена:

0S

Vc
t

p

α

ρ
= . Здесь pc –

удельная теплоемкость газа при постоянном давлении, α – коэффициент те-

плоотдачи. Очевидно, что условия получения новых физических эффектов

не ограничены областями значений параметров, которые представлены на

рис. 4.5. Другие условия могут быть обнаружены в тех точках многомерного

фазового пространства определяющих параметров, в которых имеется неод-

нозначность состояний фронта пламени.

Выбор преимущественных направлений возмущениями «выжившими»

при распаде целостного, кругового фронта пламени при распаде целостного,

кругового фронта пламени происходит под влиянием избирательной диффу-

зии, которая приводит к стратификации горючей смеси вблизи фронта пла-

мени. Модельный эксперимент показал, что в стратифицированной горючей

смеси поверхностями равной концентрации являются плоскости, параллель-

ные поверхности раздела компонент горючей смеси. Плоскости, соответст-

вующие нижнему и верхнему концентрационным пределам распространения

пламени, расположены одна над другой. Они отделяют ту часть канала, где

возможно распространение фронта пламени. Расстояние между плоскостями

определяет поперечные размеры фронта пламени. В нижней части фронта

пламени происходит горение смеси с недостатком кислорода, а в верхней – с

избытком кислорода. Этим объясняется различие в светимости верхней и

нижней части фронта пламени.
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 Гравитационные колебания в стратифицированном газе. Характер

наблюдаемых колебаний фронта пламени при распространении в стратифи-

цированном слое не описывается рамками гидродинамической и диффузи-

онно-тепловой неустойчивости [36]. Инфразвуковые колебания могут быть

обусловлены устойчивостью стратифицированного слоя смеси. В этом слу-

чае частоту колебаний можно оценить по формуле Вяйсяля-Брента [87, 88]:
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где g – ускорение свободного падения, ρ – плотность газа, c – скорость звука,

cP и cV – удельные теплоемкости газа при постоянном давлении и постоян-

ном объеме. Для градиента плотности, используя измеренную по фотографи-

ям ширину зоны распространения пламени, получим: 6,0≅








∂

∂

Pz

ρ
кг/м4

. То-

гда f=2,1÷2,2 Гц, что совпадает с измеренным значением частоты.

Влияние сил тяжести на положение ведущей точки. Изменение

внешних условий формирования локальных распределений указанных физи-

ческих параметров ведет к изменению траекторий и скоростей движения ве-

дущих точек, а также длины и формы «усов». В работе [11] в качестве при-

мера приведено влияние сил тяжести на положение ведущей точки при рас-

пространении фронта пламени в горизонтальной трубе. Для выяснения роли

сил тяжести в создании неоднородных распределений скорости, температу-

ры и концентрации в вертикальной щели оценим число Фруда )/(2
gluFr f= .

В выражении для числа Фруда g – ускорение свободного падения. Согласно

результатам измерений, средняя скорость распространения фронта пламени

равна: uf ≈10
-1

м/с. Следовательно, 1≅Fr , что свидетельствует о значитель-

ном влиянии сил тяжести, приводящих к свободной конвекции.

Влияние ускорения фронта пламени на скорость растяжения его

поверхности. Феномен спинового фронта пламени при горении предельных
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газовых смесей в узких каналах – физическое явление, находящееся на ран-

ней стадии исследований. Управляющие процессы тепло- массообмена и ки-

нетики химических реакций требуют детального изучения с использованием

современных методов диагностики и измерений.

Современные программные средства обработки цифровых изображе-

ний позволяют получить фотометрические изображения светящегося фронта

пламени в видимом диапазоне. При выполнении закона теплового излучения

Стефана-Больцмана для абсолютно черного тела фотометрическое изобра-

жение фронта пламени может быть использовано с большой точностью для

расчета мгновенных пространственных распределений температуры. В дан-

ной работе с помощью метода цифровой фотометрии производили измере-

ния температуры в различных точках фронта пламени сразу после воспламе-

нения газовой смеси в узкой щели. Оказалось, что температура на соседних

участках фронта пламени, разделенных расстоянием 5l÷10l ≈ 5·10
-3

÷1·10
-2

м,

на этапе формирования ядер спина отличается на 50÷100 К. Измерения тем-

пературы, сделанные с помощью тепловизора, приводят к тому же результа-

ту. Понижение температуры соответствует температурной чувствительности

пламени: E(Ta-Tb )/2RTa
2
>10

-1
÷ 10

-2
. Здесь Ta – адиабатическая температура

горения, а Tb – температура пламени, Е – энергия активации, R – универсаль-

ная газовая постоянная. Превышение указанного критического порога тем-

пературной чувствительности, согласно данным экспериментов, приводит к

гашению отдельных участков пламени. Сочетание метода цифровой фото-

метрии со скоростной видеосъемкой позволяет изучить зависимость ско-

рость охлаждения фронта пламени от тангенциальной скорости отдельных

элементарных участков фронта пламени и выявить роль эффекта гидродина-

мического растяжения в механизме формирования ядра спина.

Произведем оценку касательного и нормального потоков тепла на

фронте пламени по величине параметра Карловица, равного )ut(a ф

22/ ⋅⋅ , так

как это было сделано в работах [11, 89-91]. Здесь а – коэффициент темпера-
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туропроводности горючей смеси,
2/ фua и t – характерные время прогрева в

высокотемпературной зоне пламени и гидродинамическое время горения,

определяемое, как отношение ширины высокотемпературной зоны к нор-

мальной скорости распространения пламени, ϕτ cos⋅= uu – касательная со-

ставляющая видимой скорости распространения фронта пламени u, ϕ – угол

между вектором скорости потока и касательной к фронту пламени. Измеряе-

мыми по фрагментам из видеофильма параметрами являются видимая ско-

рость распространения пламени u и угол ϕ . Угол ϕ вычисляли по формуле









=

l

d
arcctg

2/
ϕ , где d - ширина выходного сечения канала, l – расстояние,

пройденное фронтом пламени за время, в течение которого по видеофильму

наблюдали разрыв поверхности. Относительная погрешность измерения угла

примерно равна 0,3, поэтому можно говорить о порядке величины параметра

Карловица. Принимая а=2·10
-4

м2
/с, t=2·10

-3
с, u=2,0 м/с, 2101

2/ −⋅≅








l

d
arcctg ,

получим параметр Карловица равным примерно 5. Другой метод оценки па-

раметра Карловица заключался в использовании цифровой фотометрии изо-

бражений пламени. Считая фронт пламени в направлении наблюдения пло-

ским, с учетом закона Стефана-Больцмана интегральную светимость пламе-

ни можно считать пропорциональной температуре в четвертой степени. По

фотометрическим изображениям фронта пламени вычисляли градиенты тем-

ператур в окрестности ведущей точки, которые определяют скорость тепло-

отдачи с участка поверхности фронта пламени. Параметр Карловица вычис-

ляли, как отношение градиентов температур в направлении нормали и каса-

тельной к поверхности фронта пламени в данной точке. И в этом случае об-

наружено, что если в ведущей точке параметр Карловица больше 5, то фронт

пламени терпит разрыв в ведущей точке. Полученные значения параметра

Карловица согласуются с данными работ [89-91]. Данные о теплофизических

свойствах газов для расчетов брали в работах [92-94].
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 Винтовое вращение, которое приобретает газ в спиновом фронте пла-

мени под влиянием гидродинамического растяжения, изменяет время пребы-

вания элементарного объема реагирующей смеси в зоне горения. Температу-

ра и время пребывания определяют кинетику промежуточных реакций хи-

мического превращения и состав конечных продуктов горения. Для получе-

ния дополнительных сведений перспективным представляется метод лазер-

но-индуцированной флуоресценции.

Обнаружение явления спинового распространения газовоздушного

пламени в узких каналах порождает необходимость постановки ряда иссле-

дований, связанных с управлением режимами спинового горения. Среди них:

− закономерности изменения кинематики распространения спинового

фронта в зависимости от изменения ширины канала, его формы и со-

става газовой смеси;

− возможность одновременного образования более двух ядер спина;

− влияние препятствий на формирование ядер спина;

− влияние внешних массовых сил – сил тяжести, акустических колеба-

ний столба газа в микроканале и т.д.;

− явление распада спинового фронта пламени, сопровождающееся обра-

зованием десятков мелких очагов горения.

Перечисленные задачи представляют научный интерес и актуальны с

точки зрения технических приложений.

115

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны методика комплексного изучения гидродинамических и теп-

лофизических явлений, происходящих при распространении фронта пламени

в узком канале и стратифицированной пропано-воздушной смеси и экспери-

ментальные установки для проведения исследований.

2. Разработан и апробирован оригинальный метод цифровой обработки пло-

ских изображений фронта пламени.

3. Разработан и апробирован оригинальный метод сканирующего лазерного

луча для измерения коэффициента теплоотдачи при распространении пламе-

ни в узкой щели. Метод позволяет делать измерения в диапазоне видимых

скоростей фронта пламени от 0,10 м/с до 1,5 м/с.

4. Получены области устойчивости фронта пламени в узкой щели при изме-

нении безразмерных критериев Пекле и Льюиса. Выделены области: неус-

тойчивости пламени к мелкомасштабным возмущениям (1,03 < Le < 1,10 и

Le < 0,88 при Pe<1200), формирования ядер спина (0,98 <Le < 1,03 и 0,88 <Le

< 0,93 при Pe<1150), формирования «усов» (0,93 <Le < 0,98 при Pe<900), ко-

лебательной неустойчивости и турбулизации (Pe>1200>).

5. Найдены режимы распространения фронта пламени в координатах чисел

Пекле и приведенной длины канала. Выделены области: спинового фронта

пламени (Pe<10, 200<L/l<300), «скручивания» фронта (Pe<150, L/l<250), ус-

тойчивости (Pe<900, L/l<200), вибрационного распространения (Pe<1200,

L/l<120).

6. Показано, что управляющими физическими механизмами формирования

спинового фронта пламени являются изменение скорости диффузии и тепло-

отдачи. Критические условия теплообмена пламени со стенками канала свя-

заны с изменением формы и размеров каналов. В плоских каналах при

,40≥
l

L

3102 −⋅≤l м кризис теплоотдачи связан с уменьшением расстояния

между стенками.
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7. Обнаруженные эффект дифракции фронта пламени на отверстии в прегра-

де и эффект «скручивания» фронта пламени в винтовую поверхность сопро-

вождают формирование спинового фронта пламени при распространении в

узком канале.

8. Исследовано изменение скорости теплообмена пламени со стенками кана-

ла при распаде кругового фронта. Показано, что коэффициент теплоотдачи

при формировании спинового фронта пламени возрастает более, чем на 20%.

Дано физическое объяснение полученного эффекта.
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