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Одним из следствий диффузионно-тепловой и гидродинамической
неустойчивости фронта пламени является его разделение на отдельные
фрагменты и переход к вращательному, спиновому режиму горения. Это
явление, возникновение ударных и детонационных волн в горючих смесях,
движущихся в широких каналах, изучено достаточно полно. В то же время
распространение пламени в каналах шириной порядка нескольких миллиметров,
заполненных неподвижной горючей смесью, физические механизмы появления
неустойчивости пламени и переходы к спиновому режиму горения исследованы
мало. Недостаток научных данных сдерживает разработку высокоэффективных
микрокамер сгорания для ряда перспективных энергетических установок. Все
сказанное свидетельствует об актуальности темы диссертационной работы.

Смирновой И.В. выполнено экспериментальное исследование условий
существования цельного фронта пламени в покоящейся пропано-воздушной
смеси в узких каналах, определены физические механизмы, приводящие к
неустойчивости и распаду фронта пламени, к переходу в спиновый режим
горения. Для этого потребовалось разработать и создать экспериментальный
стенд, привлечь апробированные методы визуализации и анализа изучаемых

процессов. Заслуживает внимания новый способ реализации исследуемого
явления с использованием центрального воспламенения горючей смеси в
открытой узкой щели. Высокой оценки заслуживают методики измерений и
обработки поученных данных, разработанные на основе цифровой фотометрии,
лазерного сканирования, цифрового анализа изображений. Это позволило
диссертанту получить ряд новых научных результатов, имеющих
фундаментальное и прикладное значение.

Определена область значений чисел Рейнольдса, Льюиса и Пекле, для которых
существует спиновый фронт пламени. Установлено, что увеличение теплового
потока из пламени к стенкам щели приводит к уменьшению скорости
распространения пламени в 2-3 раза. Обнаружено дифракционное поведение
фронта пламени при прохождении отверстия в преграде. Показано, что
основными параметрами, влияющими на характеристики спинового режима
горения являются ширина щели, состав горючей смеси и коэффициент
теплопередачи к стенкам щели или канала.

Результаты исследования достаточно полно и широко апробированы на
международных и российских конференциях и семинарах. Основное содержание
работы отражено в 10 публикациях, из которых 5 опубликовано в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат достаточно полно отражает основные положения и
результаты диссертационной работы.

Имеются следующие замечания:
1. Формулировка цели работы излишне многословна, перенасыщена

пояснительной информацией и поэтому недостаточно конкретна.
2. Неясно происхождение линий на рис.4.3 и 4.5 диссертации, или рис. 10, 11

автореферата. Если это аппроксимация экспериментальных данных, то ее
следует признать неудачной.

3. В отличие от диссертации в автореферате отсутствует перечень задач
исследования, хотя этот документ несет самостоятельное информационное
значение.
В целом, диссертационная работа Смирновой И.В. является законченным
научным исследованием, результаты которого развивают научные
представления о физических механизмах распространения фронта
пламени, возникновения спиновых режимов горения в узких каналах.
Практическая значимость результатов работы видится в том, что они
послужат основой для разработки микро размерных вихревых камер

сгорания, обеспечивающих высокую степень интенсификации процессов
горения и теплообмена. Разработанные в диссертации методики
измерений и экспериментальные модельные установки могут быть
использованы в Институте физики Казанского (Приволжского)
федерального университета, в Чувашском государственном университете,
Казанском государственном энергетическом университете и в других
образовательных и академических учреждениях, занимающихся
исследованием процессов горения, в организациях, разрабатывающих
энергоэффективные малогабаритные камеры сгорания энергетических
установок.
Считаем, что данная работа удовлетворяет требованиям ВАК Российской

федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Смирнова
Ирина Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико­
математических наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и
плазмы.

Отзыв о диссертации Смирновой Ирины Викторовны «Неустойчивое
распространение пламени в плоском узком канале» заслушан и одобрен на
заседании кафедры технической физики и энергетики, протокол № 5 от 22 мая
2014г.
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